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Det er da rigtigt, at vi kan finde eksempler 
på, at traditionelle industrier får det svært. Men 
der må vi i fællesskab sørge for, at vi skaber er- 
hvervsmiljøer, og at vi uddanner arbejdskraften 
sådan, at man kan komme ind i nye job. 

Jeg vil stadig fastholde, at vi står med en ene- 
stående chance, når vi nu ved, vi kommer til at 
mangle arbejdskraft, for at få mennesker i arbej- 
de, som har været væk i mange år fra arbejds- 
markedet, og som måske har nogle svagere for- 
udsætninger. Nogle er måske handicappede osv. 
Så vi får brug for alle, der kan gøre en indsats. 
Men det kræver, det er jo rigtigt, en vilje fra os 
alle sammen til at indrette vores systemer sådan, 
at vi kan matche de ledige job med de menne- 
sker, der mangler et arbejde. Det er jo kunststyk- 
ket i beskæftigelsespolitikken i årene fremover. 

Uno Larsson (DF): 
Jamen det er da rigtigt. Men hvis vi skal have de 
folk ud på arbejdsmarkedet, som vi snakker om 
her, er der jo mange gange en oplæringsperiode 
på måske 2, 3 eller 4 år. Og så vil jeg da godt 
spørge ministeren: Falder arbejdsløsheden med 
12.000 hvert år? For det er det, den har gjort fra 
l'eren til 2'eren. Jeg ved godt, det er en lang pro- 
ces. Det ved jeg udmærket godt det er. 

Kl. 13.35 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Ja, der findes jo desværre ingen tryllemidler in- 
den for det her område. Men jeg vil bare sige, at 
jeg synes, vi skal se lidt optimistisk på denne her 
situation, for den giver os altså nogle mulighe- 
der, som vi ikke havde før. 

Det var jo trods alt værre, hvis vi havde stor 
arbejdsløshed og ingen efterspørgsel på arbejds- 
kraft, men der er og bliver jo stigende, efter- 
spørgsel på arbejdskraft fra virksomhederne. 
Det får jo også betydning for kommunerne, at 
man nu skal ansætte flere. På grund af den de- 
mografiske udvikling bliver der flere ældre. Der 
bliver flere, der skal tage sig af de ældre med- 
borgere. 

Men alt sammen kræver jo, at vi er fleksible, 
at vi er villige til at se på, hvordan vi kan indret- 
te systemerne, sådan at der bliver nogle incita- 
menter til at blive længere på arbejdsmarkedet, 
til at gøre uddannelsen hurtigere færdig og til i 
integrationsindsatsen over for de mange ledige 
udlændinge, vi har, at sørge for, at de kommer i 
job i det danske samfund. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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5) Til finansministeren af: 
Jan Petersen (S): 
»Vil ministeren redegøre for, hvorfor det har ta- 
get Personalestyrelsen under Finansministeriet 
10 måneder at tage stilling til organisationsafta- 
len mellem SiD og Forsvarsministeriet?« 

Skriftlig begrundelse 

Der henvises til artikel i Ekstra Bladet fredag 
den 29. november 2002: »Thor løber fra aftale«. 

Jan Petersen (S): 
Jeg kunne læse i Ekstra Bladet her den 29. no- 
vember, at det har taget Personalestyrelsen 10 
måneder godt og vel at godkende en overens- 
komst. Det synes jeg er ualmindelig lang tid. 

Ud fra det synes jeg, at finansministeren som 
ansvarlig for det område skylder ikke kun Fol- 
ketinget, men i særdeleshed de medarbejdere, 
der nu har fået underkendt en aftale, de har ind- 
gået med Forsvarsministeriet, nu 10 måneder ef- 
ter, et svar på, hvordan det kan lade sig gøre. 

Er det gemt bag radiatoren? Hvad er der sket 
i de 10 måneder? 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg må indledningsvis slå fast, at jeg finder, at de 
10 måneder, der er gået i denne sag, før organi- 
sationerne fik et svar, er alt for lang tid. En sådan 
sagsbehandlingstid er utilfredsstillende for alle. 
Men når det er sagt, så er processen i forbindelse 
med godkendelsen af delegationsaftaler, som 
der her er tale om, dog ofte ganske tidskræven- 
de på grund af, at det som regel er meget kom- 
plicerede problemstillinger. Og det er ikke unor- 
malt med en gennemsnitlig sagsbehandlingstid 
på mellem 4 og 6 måneder. 

Det er imidlertid ikke alle delegationsaftaler, 
der kan godkendes. Både ved overenskomstfor- 
handlingerne i 1999 samt forhandlingerne i år er 
en række delegationsaftaler blevet underkendt. 

Da Personalestyrelsen nødig underkender et 
lokalt forhandlingsresultat, forudsætter en un- 
derkendelse, at der foretages en grundig under- 
søgelse, hvilket til dels kan forklare den lange 
sagsbehandlingstid i denne sag. 


